
OGGETTO: Ripristino manto stradale in località Brevi e San Soste”. 
Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano di € 10.000,00 per l’anno 2022. APPROVAZIONE 
PERIZIA TECNICA. CUP E97H22002110001 

N° 34 
Data 
22.07.2022 

 

COMUNE DI STEFANACONI 
( PROV. DI VIBO VALENTIA ) 

PIAZZA REPUBBLICA – TEL 0963/508046 fax 0963/507808 C.F. 00327470795 
www.comune.stefanaconi.vv.it – email : sindaco@comune.stefanaconi.vv.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di luglio alle ore  09:30  nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

n. ord. Cognome e Nome Carica Pres. ass. 
1 SOLANO Salvatore Sindaco X  

2 FRANZE’ Emanuele V.Sindaco X  

3 CUGLIARI Fortunato Assessore  X  
 

PRESIDENTE: Sindaco: Dr. Salvatore SOLANO 

SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa Adriana 

Avventura 

Il Sindaco-Presidente, verificato che gli Assessori intervenuti e presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

 
Sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta della 
presente deliberazione: 

 
x / Parere di regolarità tecnica (art. 49 – I° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 
x / Parere di regolarità contabile (art. 49 – I° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

  / Parere Segretario Comunale (art. 49 – II° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) . 
 
 
                                                              La Giunta Comunale 



Visto l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
Considerato che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del 
Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 
10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro 
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai 
comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni 
con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno; 
Atteso, che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari 
alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 
Rilevato, che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare 
uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 
Considerato che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 
per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a pena di 
decadenza, e che, nei casi di mancato rispetto degli stessi termini o di parziale utilizzo, verificati 
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivi decreti 
ministeriali 
Dato atto che i contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero nel seguente modo: 

 per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti 
termini del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per 
quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 
all’art. 2 del decreto in argomento, come previsto dal comma 412 dell’articolo 1 della citata legge 
n. 234 del 2021;  

 per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell’articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Precisato che la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal Sito 
internet del  Dipartimento alla paginahttps://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 
Vista la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad oggetto l’esecuzione dei lavori 
di “Ripristino manto stradale in località Brevi e San Soste”, il cui importo complessivamente ammonta ad 
€ 10.000,00, come di seguito ripartito: 
 
 

          

A - LAVORI   

A1 -  Lavori a base d'asta  €         8.498,00   

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €            254,94    

  TOTALE LAVORI  €       8.752,94  

    

B -  SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 -  IVA sui lavori (10% di A)  €            875,29    

B2 - Fondo incentivante  €             175,06  

B3 - Imprevisti  €            196,71    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        1.247,06  



  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  €      10.000,00  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/06/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e il programma triennale delle opere pubbliche 
2022/2024; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto comunale 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
di approvare le premesse e la narrativa che si intendono qui per brevità richiamate e trascritte e 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
di manifestare, con la presente, la volontà dell’Amministrazione Comunale di impiegare il contributo 
concesso di € 10.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino manto stradale in località Brevi e San 
Soste”; 
di approvare a tal proposito la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad 
oggetto l’esecuzione dei lavori di “Ripristino manto stradale in località Brevi e San Soste” il cui importo 
complessivamente ammonta ad € 10.000,00; 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Fortunato Griffo e demandare allo 
stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza; 
di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai lavori in argomento sul cui 
quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. E97H22002110001; 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente                                                                                       Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Salvatore Solano                                                 F.to Dott.ssa Adriana Avventura 

Per copia conforme all’originale 

Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to  ( Dott.ssa Adriana Avventura ) 

Alla presente deliberazione di Giunta Comunale 
o Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – 

D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 
 

 Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – 
D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
          F.to Arch. Fortunato Griffo 

 
 Viene espresso il parere di regolarità tecnica - contabile ai sensi dell’art. 49 – I ° 

comma – D.L.vo 18.08.2000, n° 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Michele Piperno   

 
 Viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a 

partire  dal  12.08.2022  n°          come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.gs. n° 
267/2000. 

 

 Viene trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione, ai capigruppo consiliari con 
Prot.              n° 3496  come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n°267/2000. 

Stefanaconi lì 12.08.2022 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to Dott.ssa Adriana Avventura 

                                         

                


 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 
A T T E S T A 

Che la presente Comunale è diventata esecutiva: 
o decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 

 dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

Il Segretario Comunale F.to 
Dott.ssa Adriana Avventura 


